Destaque-se, inclusive, que em decorrência das lesões, o autor vem 

gozando de auxílio-doença, consoante se extrai dos documentos exarados pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social – INSS. 

Todavia, a parte ré entendeu pelo pagamento parcial da indenização do 

seguro DPVAT, com a concessão da quantia de R$7.087,50 (sete mil oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).  

Pela natureza da lesão, o autor enquadra-se na previsão do art. 3º. § 1º, II, 
da Lei nº. 6.194/1974, por ser uma modalidade de invalidez permanente parcial incompleta.  

Pelas provas desde já apresentadas, em especial a, que apontada a lesão

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez 
permanente; 

É válido esclarecer que a Lei 11.945/09 trouxe inovações no que diz 

respeito à classificação da invalidez como sendo total ou parcial (completa ou incompleta), 
acrescentando as seguintes informações ao art.

[...]

regimental, em conformidade com o princípio da fungibilidade recursal e economia processual. 2. "Na ação de cobrança 
de indenização do seguro DPVAT o termo inicial da correção monetária é a data do evento danoso" (AgRg no AREsp 

o pagamento da importância de R$11.330,21 (onze mil trezentos e trinta reais e noventa e um 
centavos), consoante planilha de cálculo anexa. 

4- DOS REQUERIMENTOS 

ANTE O EXPOSTO, requer a Vossa Excelência: 

a) A concessão dos benefícios da justiça gratuita, pelos motivos 
declinados; 

b) A citação da parte adversa, na pessoa de seu representante legal, 
para responder aos termos desta pretensão, sob pena de confissão 
quanto aos fatos aqui narrados; 

c) O processamento deste feito pelo RITO ORDINÁRIO; 

d) Julgar PROCEDENTE esta pretensão para: 

d.1) Condenar a requerida no pagamento de R$11.330,21 (onze mil 
trezentos e trinta reais e noventa e um centavos), referente à 
indenização, ante a invalidez permanente parcial completa sofrida 
pelo requerente (perna esquerda, pé esquerdo e joelho esquerdo), 
nos termos do item 3.2 desta peça, decorrente do sinistro de 
trânsito, oriunda do Seguro DPVAT, corrigida monetariamente a